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Използвани съкращения

Съкращения на кирилица Съкращения на латиница

ГИТ- Гастро интестинален тракт

ИТМ- Индекс на телесната маса

ИТТ - Индекс на телесното тегло

ПОССУМ-Физиологична и Оперативна Скала на

Тежеста за Отчитане на Смъртност и Болестност

ASA -American Society of Anesthesiologists

ASPEN - American society of enteral and

parenteral nutrition

BMI -body mass index

BUPA -British United Provident Association

CEPOD - Confidential Enquiry into Perioperative

Deaths

DPEJ -Direct percutaneous endoscopic

jejunostomy

E-PASS- Estimation of Physiologic Ability and

Surgical Stress (E-PASS)

ERAS- Еnchnced recovery after surgery

ESPEN –European society of enteral and parenteral

nutrition

MNA -Mini nutritional assessment

MUST -Malnutrition universal screening tool

NCJ -Needle catheter jejunostomy

NRS 2002- Nutritional risk screening 2002

NSQIP -National surgical quality improvement

programm

PEG- Percutaneous endoscopic gastrostomy

PEGJ -Percutaneous endoscopic gastrostomy

jejunostomy

POSSUM -Physiologic and Operative Severity Score

for the enUmeration of Mortality and Morbidity

PRS- preoperative risk score

SRS -surgical risk score.

SSS -surgical stress score

Увод:

Често след голяма хирургия в горния коремен етаж (тотална гастректомия,

дуодено-панкреатична резекция или травми на ретроперитонеалната част на

дуоденума ) възстановяването на храненето през устата се отлага за повече от

седмица. Добавянето на хранене през устата в този период може

допълнително да натовари анастомозите, особено при следоперативен

хипомотилитет на горния ГИТ. Проблема обичайно се решава с въвеждане на

двулуменна сонда за ентерално хранене под анастомозата и за декомпресия

над нея. Друг вариант е тотално парентерално хранене за около 5 -

7дни.(започва от 2-3 ден следоперативно). Резултатите от този вид хирургия

зависят не само от техническото майсторство, но и от умението за справяне с

усложненията-анастомозити, инсуфициенции, абсцедиращи колекции,

перитонит, сепсис , аспирационна пневмония и полиорганна недостатъчност,

са истинско предизвикателство пред лекуващия екип. При сериозни

усложнения релапаротомиите и програмирания перитонеален лаваж са

терапевтични опции и допълнително забавят срока на захранване

Поставянето на хранителна йеюностома е добра алтернатива, когато се очаква

поне 7 дни да е невъзможно храненето през устата.

Ентералното хранене поддържа интегритета на мукозната бариера, намалява

честотата на инфекциозните усложнения и намалява продължителността на

болничния престой, както и разходите за хранителна поддръжка на критично

болните. Поставянето на хранителна йеюностома е допълнителна

интервенция, със съответния риск и усложнения. Проблема е: кога при

оперативни интервенции в горния коремен етаж ползите от хранителната

йеюностома превишават рисковете.Очертават се 2 основни групи оперативни

интервенции при които йеюностомата е показана:

• големи планови операции в горния коремен етаж

• операции по спешност при вече развити постоперативни усложнения.

В Катедра „Пропедевтика на Хирургическите болести” на МУ Плевен - 2

Хирургична клиника, беше използвана успешно хранителната йеюностома

като метод за ентерално хранене при лечението на доста „проблемни” болни в

периода 2000-2010 год.

Традиционно за хирурзите въпросите за храненето са на втори план.

Тактиката „нищо през устата докато не пусне газове” забавя ентералното

хранене и оттам влошава възстановяването.

В България въпросът за хранителната йеюностома е разглеждан частично,

като адитивна операция при гастректомия.

Хранителната йеюностома осигурява достъп до тънкото черво, път за

инфузия на храна и/или секреции от тънкочревни фистули. Употребата и се

свързва с нуждите от по-дълготраен достъп (6 и повече седмици), а като

нейна алтернатива при по–кратките срокове се посочват методите за сондово

ентерално хранене.

Показанията за прилагането и се разглеждат в светлината на налична

малнутриция, както и при пациенти подложени на големи оперативни

интервенции в горния храносмилателен тракт с по–висок риск от усложнения

и смърт.

В ежедневната си дейност хирурга трябва да реши дали да постави или не

хранителна йеюностома на определени пациенти, които биха имали полза от

нея. Определянето кои са тези пациенти и при какви операции или

възникнали усложнения следва да се постави хранителна йеюностома е

свързано с добро познаване на методите за оценка на хранителния статус и

риска от усложнено протичане. Избора на най-подходящите методи за оценка

би позволил създаването на алгоритъм за поведение, базиран на точкова

оценка и апробиран с нашия клиничен материал.

Цел

Цел: да се проучи хранителната йеюностома (показания, методи, резултати,

усложнения) при хирургични пациенти с тежко и усложнено протичане на

лечението и с компрометиран нутритивен статус .

Задачи:

1. Да се проучат и опишат показанията, методите за хранителна

йеюностома, усложненията, методите и режимите за ентерално хранене

през йеюностома.

2. Да се определи приложимостта в условията на спешната и плановата

хирургия на методите за оценка на нутритивния статус:

3. Да се проучат в литературата подходящи скали за оценка тежестта на

заболяването и оперативния риск риска от усложнено протичане в

следоперативния период.

4. Да се предложи практически алгоритъм за преценка: нуждае ли се

пациента от хранителна йеюностома и препоръки за поддържане на

храненето?

5. Да се разработи и тества програмен продукт улесняващ преценката на

нутритивния риск.

Материал и методи

1. Пациенти

2. Методи за оценка на нутритивния риск

3.Методи за оценка на оперативния риск

4.Методи за извършване на йеюностомата

5. Методи за парентерално и ентерално хранително подпомагане, за

оценка на нуждите и алгоритъм прилаган в УМБАЛ Плевен

6. Статистически методи

1. Пациенти

Пациентите са лекувани в Хирургиите на 3 и 4 етаж на УМБАЛ Плевен в

периода 2000-2010 година.

• Групата на пациентите с хранителна йеюностома е съставена предимно

от пациенти на 2 Хирургична клиника за периода 2000-2010 година.

Състои се от 22 пациенти с хранителна йеюностома, поставена при

развито вече усложнение на голяма оперативна интервенция в горния

коремен етаж и от 11 пациенти, при които йеюностомата е добавена по

време на първата, основна операция.

• Съставянето на контролна група от пациенти със същите диагнози,

усложнения, оперативни интервенции, възрастова структура е

изключително трудна задача. За целта бяха предприети следните

предварителни стъпки:

1. В УМБАЛ “д-р Г Странски ЕАД“ е налична база данни с паспортните

данни на пациентите, приемното отделение, дати на постъпване и

изписване и диагноза. От тази база данни бяха извлечени записите на

34335 болни, лекувани в хирургичните клиники за периода 2003-август

2011 година.

2. С тези записи се създаде нова база данни на MS Access 2010

3. В операционен блок е налична база данни с извършените операции,

създадена преди 11 години, която не позволява автоматизирани

търсения. Беше разработена по-модерна и съвместима база на MS

Access, в която бяха пренесени данните за всички операции в периода.

4. Със специално разработени за целта алгоритми бяха свързани данните

от двете бази и беше създаден „къс“ списък с пациенти от съответните

диагностични групи и операции от клиниките, подреден по дата на

приемане.(2140 души)

5. Върху този списък беше проведена рандомизационна процедура за

селектиране на контролна група

• Контролнaта група е конструирана чрез рандомизиране на пациентите,

включени в списъка, като по списъка от болни за периода 2001-2010

година е избиран всеки 10 пациент със съответната диагноза и тип

оперативна интервенция. Изключвани бяха болните починали до 3 ден

след операцията, при които евентуалното влияние на малнутрицията за

резултата може да се пренебрегне. При изчерпване на листа, селекцията

е повтаряна след изместване с 3 пациента., до натрупване на

необходимата контролна група в съотношение 2:1 с групата на

йеюностомираните.

• Поради хетерогенността на групата с йеюностомираните болни,

конструирането на контролна група не е елементарен процес и е с риск

от грешка на селекцията. Затова е необходимо със съответните

статистически методи да се провери съответстието между групите по

възраст, пол, диагностична група, оперативни интервенции.

Таблица 7. Характеристика на групите

мъже жени Общо

показател Броя /

процент

Ср.

Възраст

Броя /

процент

Ср.

Възраст

Броя Ср

Възраст

йеюностомирани 24 /72.7% 58,5 год 9 27,3% 59,4год 33 58,8год

контроли 51 / 75% 61,4 год 17 25% 60,4год 68 62,2год

• Няма статистически значима разлика между групите по пол –Fisher

exact test p=0,82

• Няма статистически значима разлика между групите по възраст –

Student T test p=0,268


[…]


операция, следва точките за трудност, тумор и кръвозагуба да се вземат от

първата операция (или от тази с по-големи точки).

Това отразява теорията за „втория удар“ в развитието на системния

възпалителен отговор и многоорганната недостатъчност. „Second hit”

теорията твърди , че след първата увреда микроциркулацията и метаболизма

са нарушени и след „втория удар“ промените са много по-големи, сумират се

с тези от първия и се усилват взаимно. Затова при една травматична

операция, последвана от реоперация в сравнително кратък срок (преди

организма да се е възстановил напълно) травмата и увредите в метаболизма и

микроциркулацията са значително по-големи от очакваните. Затова пациенти

с изпуснали анастомози след втория или третия опит за реанастомоза или

надшиване имат по-голям шанс да развият инсуфициенция, отколкото да

възстановят интегритета на ГИТ. Напоследък, в литературата се среща

термина „abdominal catastrophe” (абдоминална катастрофа) за пациенти с

инсуфициенции на анастомози, с високо дебитни чревни фистули, с отворен

корем, с изключително тежко недохранване, със септични, белодробни и

бъбречни усложнения. Лечението на тези пациенти е изкуство, изискващо

търпение, минимална инвазия, парентерално хранене и реинфузия на

секретите в чревника. Лечението им продължава по 1- 2 години и след

постигане на зарастване на раните, положителен азотен баланс, контрол на

сепсиса се предприемат операции за възстановяване на пасажа.

Реалното оценяване на риска от провал при подобни болни е от изключително

значение и на практика спасява живота им. Търпеливото изчакване и

лечението на септичните усложнения, междугънъчните абсцеси с минимална

инвазия, грижата за раните и фистулите и най-вече, адекватното хранене и

заместване на загубите са ключ към успеха.

Ако на фона на хранителен риск (NRS2002>3), операцията е с голям обем,

технически трудности, голяма кръвозагуба -това означава и добавен висок

оперативен риск, тоест абсолютна необходимост от адекватно хранене в

следоперативния период. По възможност храненето трябва да е ентерално,

през сонда или йеюностома.

4 Алгоритъм

Сумирането на оценката от NRS2002 и POSSUM индекса за оперативна

тежест дава полезна точкова оценка с добра сензитивност за усложненията и

смъртноста.Ако стойността на индекса е по-голяма или равна на 19, следва

пациента да се разглежда като рисков и да се търси вариант за ентерално

хранене

.

1. При планови болни :

• Ако имат NRS2002>3,

• карцином на стомах или панкреаса, пилорна стеноза и язва с няколко

усложнения: пенетрация, кървене и др изискващи резекция

• и е невъзможно предоперативното хранене за 15 дни –

• да се прецени избора между трилуменна сонда или йеюностома.

• Ако операцията се „затегне”, с голяма кръвозагуба и технически
трудности – да се постави хранителна йеюностома.

2. При операции по спешност, при вече развити инсуфициенции след големи
операции

• да се третира пациента като тежко недохранен (поради
възпалението и неадекватния прием на храна за няколко дни)

• ако има риск от високо дебитни жлъчни или дуоденални или
проксимални чревни фистули

да се постави хранителна йеюностома , включително за реинфузия на секрета
на фистулите.

Изводи

1. Най-бърза и лесна и удобна за употреба е НРС2002,

2. Предлагаме проста схема за сумиране на 2 групи рискови фактори:

a. от скалата НРС2002 включваща малнутриция, възраст и тежест

на заболяването,

b. от операцията: оценката за оперативна тежест от POSSUM

скалата;

c. полученият сумарен индекс следва да се тълкува като рисков, ако

е >19. С него се отделя рискова група пациенти с висок риск от

усложнения и смъртен изход

d. Индекса е със сензитивност>90%

3. Пациентите с развити усложнения имат сигнификантно по-ниска

смъртност, ако са лекувани и с йеюностома.

4. Ентералното хранене е безопасно, по-евтино и е с по-малко странични

ефекти от парентералното. И двете имат своето място. Съвместната им

употреба особено в началния следоперативен период е за предпочитане,

тъй като по-ефективно се постигат нутритивните цели - а именно около

25ккал/кг/24/ч.

5. Храненето през йеюностома е сравнително безопасно. Захранването

може да започне още през първото денонощие с постепенно покачващи

се дози и концентрации на храната. Може да се прилага както капково,

така и с помпа и болусно със спринцовка. Не намираме разлика в

страничните ефекти при трите метода. Може да се използва за

реинфузия на чревно съдържимо от чревни фистули и стоми .

6. Индикациите за йеюностома:

• при пациент с нутритивен риск (NRS2002>3 ) и голяма планова

операция в горен коремен етаж, на фона не технически трудности,

кръвозагуба, авансирал тумор (Оперативен Риск (от POSSUM >15) ;

• при пациент с нутритивен риск (NRS2002>3), операция по спешност,

при технически трудности и риск от инсуфициенция;

• при развито усложнение: инсуфициенция на анастомози в горния

коремен етаж, перитонит;

• при пациенти с високо дебитна дуоденална или висока йеюнална

фистула –път за реинфузия на секрецията.

Приноси:

1. Систематизиран обзор по проблема, свързващ хранителния риск,

усложненията и йеюностомията като метод за ентерално хранене

прилаган както превантивно, така и при развито усложнение.

2. Разработен е модел и алгоритъм за работа с големи пациентски бази

данни и за рандомизация на контролна група.

3. Проучена е за пръв път употребата на хранителната йеюностома при

операции по спешност и при вече развити усложнения

4. Доказано е предимството на ентералното хранене и по-специално това

през йеюностома при пациенти с развити усложнения пред само

парентералното по отношение на смъртността

5. Доказано е че пациенти с енергиен дефицит понасят по-добре

ентералното хранене и то подобрява преживяемостта при развити

усложнения

6. Практически алгоритъм за оценка на индикациите за йеюностома

7. Разработен програмен продукт за оценка на НРС2002 .
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