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Р Е Ц Е Н З И Я

на дисертационния труд

“Хранителната йеюностома – показания и резултати

при спешна и планова хирургия в горния коремен етаж”

на д-р ПЕНЧО ТОНЧЕВ ТОНЧЕВ,

Главен асистент в Клиника по хирургия,

Катедра Пропедевтика на хирургическите болести, М У - Плевен

за присъждане на образователната и научна степен “ доктор”

по научната специалност обща хирургия – 03.01.37.

Рецензент: проф. д-р Росен Евгениев Маджов, д.м.н.,

Ръководител Катедра по хирургически болести

Медицински Университет – Варна

Дисертационният труд на д-р П. Тончев третира сериозен и важен

медицински проблем – състоянието на малнутриция и методите за нейното

комплексно третиране. Състоянието на малнутриция се среща в над 20% от всички

хоспитализирани болни. То е сериозна причина за удължаване на болничния

престой, увеличаване на процента на постоперативните усложнения и леталитет.

Малнутрицията допринася съществено и за повишаване на инфекциозните

усложнения и нарушения в първичното зарастване на оперативната рана.

Често след оперативни интервенции от голяма и много голяма сложност

(гастректомия, ПДР, езофагектомия...) възстановяването на храненето през устата се

отлага за повече от седмица. Поставянето на хранителна йеюностома е една много

добра алтернатива. Ентералното хранене подържа интегритета на мукозната бариера,

намалява продължителността на болничния престой, намалява честотата на

постоперативните усложнения, както и не на последно място – намалява разходите

при тежко болни пациенти. Същевременно поставянето на хранителна йеюностома е

допълнителна интервенция, със съответния риск и възможни услонения.
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Проблемът действително е кога, при кои оперативни интервенции ползите от

хранителната йеюностома надвишават рисковете.

Дисертационният труд е написан на 155 стандартни страници и съдържа:

Увод - 2 стр.;

Литературен обзор - 40 стр.;

Цел и задачи - 2 стр.;

Клиничен материал и методи - 15 стр.;

Резултати и обсъждане - 30 стр.;

Изводи и приноси - 3 стр.;

Библиография - 38 стр.

Онагледяването е осъществено с таблици - 39, фигури, графики - 25.

В литературният обзор е извършено:

• Проучване на методите на нутритивен скрининг с оглед селектиране на

пациентите с нарушения и от там – повишен оперативен риск.

• Проучени са методите, индикациите и контраиндикациите за хранителна

йеюностома.

• Проучване на точковите системи за оценка на риска индивидуализирано при

конкретен пациент.

• Усложнения и критична оценка на съвременното състояние на проблема.

Дисертантът като цяло познава много добре проблема - цитирани са много

автори и школи, занимаващи се с проблемите на малнутрицията, скрининга на

пациентите, видовете нутритивни стоми (гастро-, йеюностоми).

Би могло да се съкрати част от литературния обзор, в който има много

излишни подробности и е голям по обем, в сравнение с частта на обсъждането на

собствените резултати (част от него може да бъде вместен в именно в този раздел от

дисертацията).

В библиографската справка са цитирани 430 източника, от които 23 на

кирилица и 407 на латиница, повечето от които са през последните 10 години, но има

някои с по-голяма давност. Освен това има и редица други български автори и

школи, работили по проблема, но не са цитирани.
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Авторът си поставя за ЦЕЛ:

"Да се проучи хранителната йеюностома (показания, методи,

резултати, усложнения) при хиругични пациенти с тежко и усложнено

протичане на лечението и с компроментиран нутритивен статус“.

Общата цел е много добре формулирана с оглед на цялостния дисертационен

труд. За постигането на основната цел авторът си поставя следните задачи:

1. Да се проучат и опишат показанията, методите за хранителна йеюностома,

усложненията, методите и режимите за ентерално хранене през йеюностома.

2. Да се определи приложимостта в условията на спешната и плановата

хирургия на методите за оценка на нутритивния статус: като време за оценка,

резултати и сравнимост.

3. Да се проучат в литературата подходящи скали за оценка тежестта на

заболяването и оперативния риск от усложнено протичане в следоперативния

период.

4. Да се предложи практически алгоритъм за преценка: нуждае ли се пациента

от хранителна йеюностома и препоръки за поддържане на храненето?

5. Да се разрабоги и тества програмен продукт, улесняващ преценката на

нутритивния и постоперативен риск

Обект на проучването са 33 пациента с наложени йеюностоми и контролна

група от 68 в друга хирургична клиника, при които не е наложена йеюностома.

Клиничният материал, както и използваните методи за:

- оценка на нутритивния риск,

- оценка на оперативния риск,

- методите за извършване на хранителната йеюностома;

- методите за парентерално и ентерално хранително подпомагане

са достатъчни са извеждането на съответните изводи от получените резултати.

В раздела със собствените резултати и техният анализ се съпоставят

хетерогенни групи пациенти, като не е изяснен точно дизайна и целите ? Остава

въпросът има ли съпоставимост на данните от тези групи?
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В резултат на внимателния анализ на литературните данни, както и в резултат

от интерпретирането на собствените клинични данни, авторът и колектива на

клиниката предлагат и въвеждат в хирургичната практика собствен алгоритъм за

оценка на нуждите, който е изключително полезен с оглед оптимизиране на

крайните резултати от комплексното лечение при болните с компроментиран

нутритивен статус.

Изводите – общо шест наброй са добре формулирани и те отговарят на

решаването на основната цел и задачите, които си е поставил докторанта.

Освен посочените вече забележки към отделни части от дисертационния труд,

позволявам си също така да отправя някои несъществени забележки относно някой

правописни грешки, които са несъществени и не влияят върху цялостната структура

на дисертационния труд. Изтъкнатите забележки не намаляват достойнствата на

дисертационния труд.

От приносите които дисертантът е приложил приемам 1, 2, 3, 6 и 7.

Останалите ( 4 и 5) са с потвърдителен характер.

Приносите са с научно-приложен характер и са резултат от дейността лично

на дисертанта, както и на колектива на Клиниката по хирургия при УМБАЛ „д-р Г.

Странски“ – гр. Плевен.

Авторефератът е много добре оформен и отразява напълно същността на

дисертационния труд. Прави много добро впечатление отличното стилистично и

дизайнерско оформление, както и качеството на отпечатване.

Авторът има 7 научни съобщения и публикации във връзка с дисертационния

труд, като в 6 от тях е първи автор.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Представеният дисертационен труд е задълбочен, проблемен, очертава

съвременните становища за диагностициране, показания, методи и лечение при

хирургични пациенти с тежко и усложнено протичане на лечението и

компроментиран нутритивен статус. Има резултати с приносен характер и

публицистични прояви.

Всичко това ми дава право и основание да препоръчам на членовете на

Научното жури да дадат своя положителен вот и да присъдят образователната и

научна степен “доктор” на д-р Пенчо Тончев ТОНЧЕВ.

Рецензент:

/проф. д-р Росен Маджов, д.м.н./